
P
I
E

L
I
K

U
M

S

Pasūtītājs:                   Rīgas domes Pilsētas attīstības departaments

                                     Amatu iela 4, Rīga, LV-1050, Reģ. Nr.: 90000056484

Izpildītāji:                   SIA "Grupa93",
    Ainavu arhitektūras birojs SIA "Veido vidi"

Asteru iela 14A-49, Jelgava, LV-3001, Reģ. Nr. 43603058426 Rīga, 2016.gads

HANZAS, SKANSTES, ZIRŅU IELAS
ATKLĀTĀS VIRSŪDEŅU NOVADĪŠANAS SISTĒMAS

UN
VIENOTAS PUBLISKĀS ĀRTELPAS LABIEKĀRTOJUMA

PRINCIPIĀLĀ RISINĀJUMA PROJEKTS

PIELIKUMS



1.
 P

I
E

L
I
K

U
M

S

LABIEKĀRTOJUMA RISINĀJUMU DETALIZĀCIJAS



LABIEKĀRTOJUMA RISINĀJUMU DETALIZĀCIJAS. Pielikums Nr. 1.1

1.
 P

I
E

L
I
K

U
M

S

Stāda sakņu kamols
Stāda laistīšanas caurule ar
vāciņu
Stādbedre

Stāda laistīšanas caurule

Piezīmes:
1. Laistīšanas sistēma veicina ūdens un gaisa piekļūšanu koka

sakņu sistēmai.
2. Sistēma ierīkojama reizē ar koka stādīšanu.
3. Koku laistīšanu nodrošina apsaimniekotājs, ar ūdens šļūteni

aplejot katru koku, vai automātiska pazemes laistīšanas
sistēma.

Laistīšanas caurules vāks

Vertikāla stāda laistīšanas sistēma Lokveida laistīšanas sistēma

KOKA LAISTĪŠANAS SISTĒMA
SHEMATISKS GRIEZUMS

Sēts zāliens
Auglīgas augsnes
substrāts
Uzbērta vai esošā
grunts

Dižstāds

Priežu mizu mulča Koka stumbra aizsargs
Piezīmes:
1. Koka aizsargs koku pasargā no pļaušanas un grauzēju radītiem
bojājumiem.

2. Aizsarga gaisa spraugas nodrošina koka stumbram optimālu
gaisa un gaismas daudzumu, pasargā no insektu iemitināšanās
koka mizā.

Bojāts koka stumbrs Koka stumbra aizsardzība pļaušanas laikā

Ap stumbru zemes līmenī apliekams
viens vai vairāki aizsarga posmi

Aizsarga posmi ir vienkārši savienojami
savā starpā

Sēts zāliens
Auglīgas augsnes substrāts
Uzbērta vai esošā grunts

KOKA STUMBRA AIZSARGS
SHEMATISKS GRIEZUMS

Koka sakņu sistēma

Dižstāds

KOKU STĀDĪŠANAS SHĒMAS



Pielikums Nr. 1.2

Piezīmes:
1. Sistēma koku sakņu augšanas nodrošināšanai pasargā koka
saknes no mehāniskiem bojājumiem, novērš augsnes
noblietēšanos, kas kavē sakņu attīstību.

2. Risinājums funkcionē arī lietus ūdens absorbēšanai.
3. Konstrukcija piemērojama visa veida transporta slodzēm.
4. Sistēmas paneļi viegli uzstādāmi un nav savienojami savā starpā.
5. Atkarībā no ražotāja, sistēmai dota garantija līdz 100 gadiem.

Sistēmas shematisks attēlojums Integrējamas inženierkomunikācijas

Uz sistēmas veido nepieciešamo
segumu konstrukciju

Sistēma nodrošina labākus augšanas
apstākļus pilsētvidēDižstāds

Sakņu barjera

SISTĒMA KOKA SAKŅU AUGŠANAS NODROŠINĀŠANAI
SHEMATISKS GRIEZUMS

Sēts zāliens
Auglīgas augsnes substrāts
Uzbērta vai esošā grunts
Koka sakņu sistēma

Seguma konstrukcija
Ģeotekstils
Sistēma koka sakņu
augšanas nodrošināšanai

Enkuru sistēmas balsti

Piezīmes:
1. Koka nostiprināšana stādīšanas laikā jāparedz, lai koks vieglāk
apsakņotos, nekustētos un netiktu traumētas mazās saknītes.

2. Enkura veidu un izmēru nosaka atkarībā no stāda izmēriem. To
nostiprina ar pievilktām trosēm.

Sakņu kamola nostiprināšanas materiāli

Risinājums stāda sakņu kamola
nostiprināšanai

Dižstāds

Priežu mizu mulča

Stāda sakņu kamols
Stādbedre
Enkursistēmas balsts

Risinājums stāda sakņu kamola
nostiprināšanai

Koka stumbrs
Stāda sakņu kamols

Enkuru sistēmas balsts

VIRSSKATS

KOKA SAKŅU NOSTIPRINĀŠANA AR EKURSISTĒMU
SHEMATISKS VIRSSKATS UN GRIEZUMS

Sēts zāliens
Auglīgas augsnes
substrāts
Uzbērta vai esošā
grunts

1.
 P

I
E

L
I
K

U
M

S

LABIEKĀRTOJUMA RISINĀJUMU DETALIZĀCIJAS. KOKU STĀDĪŠANAS SHĒMAS



Sakņu barjeras ierīkošana

Piezīmes:
1. Sakņu barjeras izmanto, lai pasargātu būves vai

inženierkomunikācijas no koku sakņu radītiem bojājumiem.
Barjera novirza koku saknes gar tās malām, nenodarot kaitējumu
sakņu sistēmai. Saknes nevar cauraugt norobežojošo barjeru.

2. Barjeras ieteicams uzstādīt jau projekta realizācijas sākumā, taču
to var ierīkot arī jau labiekārtotās teritorijās.

Sakņu barjera

Ēkas pamatu un komunikāciju cauruļu
pasargāšana ar barjeras palīdzību

Sakņu barjeras izmantošana

SAKŅU BARJERA
SHEMATISKS GRIEZUMS

Sakņu barjera
Komunikāciju caurules

Dižstāds

Sēts zāliens
Auglīgas augsnes substrāts
Uzbērta vai esošā grunts
Koka sakņu sistēma

Pielikums Nr. 1.3

Stāda sakņu kamols
Stādbedre

Sēts zāliens
Auglīgas augsnes
substrāts
Uzbērta vai esošā
grunts

Dižstāds

Priežu mizu mulča

KOKA STUMBRA NOSTIPRINĀŠANA
SHEMATISKS GRIEZUMS

Impregnēti apaļkoki (puse) koka mietu
savstarpējai sastiprināšanai

Impregnēti apaļkoka mieti (3gab.)
d=100mm, h=2500

Elastīgas lentas koka
stumbra piesiešanai (3gab.)

Piezīmes:
1. Koku stādīšanas laikā veic koku stumbru nostiprināšanu, lai koks

nekustētos un vieglāk apsakņotos.
2. Pēc dažiem gadiem, kad koks ir ieaudzies, auga balstus var noņemt.

Koka stumbra nostiprināšana ar trim apaļkoka mietiem

Koka stumbra atsaitēšana

1.
 P

I
E

L
I
K

U
M

S

LABIEKĀRTOJUMA RISINĀJUMU DETALIZĀCIJAS. KOKU STĀDĪŠANAS SHĒMAS



AUTOSTĀVVIETU DETALIZĀCIJA Pielikums Nr. 1.4

2

45°

11

2,68

45°

1,68

1

3,48

2

0,75

1,6 2,6

Gājēju celiņš

Autotransporta brauktuve

Velojosla

Norobežojošā josla

Autostāvvietas ''kabatas''

Apmales bortiņi

1,6

0,7

2

2,2

0,3

1.
 P

I
E

L
I
K

U
M

S

LABIEKĀRTOJUMA RISINĀJUMU DETALIZĀCIJAS.



Autotransporta brauktuve

Apstādījumu josla

Veloceliņš

Atpūtas laukums

Gājēju celiņš

ATPŪTAS LAUKUMI AR

VELOINFRASTRUKTŪRU

Pielikums Nr. 1.5

1.
 P

I
E

L
I
K

U
M

S

Autotransporta brauktuve

Atpūtas laukums

Velojosla

Gājēju celiņš

Autostāvvietas ''kabatas''

LABIEKĀRTOJUMA RISINĀJUMU DETALIZĀCIJAS.



2.
 P

I
E

L
I
K

U
M

S

VIRSŪDEŅI



CAURTEKAS ZEM IEBRAUKTUVES / KRUSTOJUMAVIRSŪDEŅI. Pielikums Nr. 2.1

2.
 P

I
E

L
I
K

U
M

S



CAURTEKAS ZEM IEBRAUKTUVES / KRUSTOJUMAVIRSŪDEŅI. Pielikums Nr. 2.2

2.
 P

I
E

L
I
K

U
M

S



CAURTEKAS GALA NOSTIPRINĀJUMSVIRSŪDEŅI. Pielikums Nr. 2.3

2.
 P

I
E

L
I
K

U
M

S



LIETUSŪDEŅU SAVĀKŠANA
VIRSŪDEŅI. Pielikums Nr. 2.4

2.
 P

I
E

L
I
K

U
M

S



AKAS. GŪLIJASVIRSŪDEŅI. Pielikums Nr. 2.5

2.
 P

I
E

L
I
K

U
M

S



NŪL

1

:

2

,

5

Siets (acu izmērs

20 x 20 mm)

1

:

1

1
1

22

1

:

1

1

:

1

2-2

1
0
0

KC-10-9

grodi

1

:

1

,

5

vaļējā

krājtvertne

No vaļējās

 krājtvertnes

Uz kolektoru

600

600

00.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

-1.00

-2.00

lietusūdeņu un caurteku

novadcaurule D 600

6,00 m

Čuguna noceļams

 akas vāks

A
b
s
o
l
ū
t
ā
s
 
a
u
g
s
t
u
m
a
 
a
t
z
ī
m
e
s
 
m
e
t
r
o
s
 
B
.
S
.

15
0

Sablīvēta smilts 150Sablīvēta smilts 150Sablīvēta smilts 150 mm

300...500

730

DN1500

Meniķis

t. 0,07

lietusūdeņu  novadcaurule PP ;D 600 ar uzmavu

1.50

1

5

0

0

Plāns

4.20

Rāmis no [Nr 6,5]

koka dēlīšu

ievietošanai

(biezums 50,

platums 460 mm)

Betona konstrukcijām  nepieciešama

hidroizolācija no ārpuses 2 kārtās ar

bituma emulsiju vai citu līdzvērtīgu

materiālu

KC-15

pamats

1500

3.80

Griezums 1-1 meniķim            M 1 : 100

ietve vai iela

MaxŪL

1.20m

MENIĶA RISINĀJUMS. I VARIANTS

MENIĶA RISINĀJUMS. II VARIANTS

MENIĶIVIRSŪDEŅI. Pielikums Nr. 2.6

2.
 P

I
E

L
I
K

U
M

S



2.
 P

I
E

L
I
K

U
M

S

RISINĀJUMI ZEM IELĀMVIRSŪDEŅI. Pielikums Nr. 2.7



NOGĀZES NOSTIPRINĀJUMIVIRSŪDEŅI. Pielikums Nr. 2.8

2.
 P

I
E

L
I
K

U
M

S



NOGĀZES PAKĀJES RISINĀJUMI UN DIBENA STIPRINĀJUMIVIRSŪDEŅI. Pielikums Nr. 2.9

2.
 P

I
E

L
I
K

U
M

S



3.
 P

I
E

L
I
K

U
M

S

PLĀNOTAIS AUGU SORTIMENTS



PLĀNOTAIS AUGU SORTIMENTS. Pielikums Nr. 3.1

3.
 P

I
E

L
I
K

U
M

S

1. tabulas sākums

1. tabulas turpinājums

KOKI



PLĀNOTAIS AUGU SORTIMENTS. Pielikums Nr. 3.2

3.
 P

I
E

L
I
K

U
M

S

2. tabulas sākums

1. tabulas nobeigums

KOKI, KRŪMI



PLĀNOTAIS AUGU SORTIMENTS. Pielikums Nr. 3.3

3.
 P

I
E

L
I
K

U
M

S

2. tabulas turpinājums 2. tabulas turpinājums

KRŪMI



PLĀNOTAIS AUGU SORTIMENTS. Pielikums Nr. 3.4

3.
 P

I
E

L
I
K

U
M

S

2. tabulas turpinājums 2. tabulas nobeigums

KRŪMI



PLĀNOTAIS AUGU SORTIMENTS. Pielikums Nr. 3.5

3.
 P

I
E

L
I
K

U
M

S

3. tabulas sākums

3. tabulas nobeigums

ZIEMCIETES



PLĀNOTAIS AUGU SORTIMENTS. Pielikums Nr. 3.6

3.
 P

I
E

L
I
K

U
M

S

4. tabula

AUGI FITOREMEDIĀCIJAI




